
Oggetto:  Potenziamento rete ospedaliera per emergenza Covid 19 - Fornitura di accessori a
completamento di apparecchiature elettromedicali di proprietà dell'ASST Brianza.

Ufficio Proponente: U.O.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 77 del 28/01/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Potenziamento rete ospedaliera per emergenza Covid 19 - Fornitura di accessori a
completamento di apparecchiature elettromedicali di proprietà dell'ASST Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021 di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

-con D.G.R. n. XI/3264 del 16 giugno 2020 ad oggetto “Piano di Riordino della Rete Ospedaliera:
attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020” la Giunta di Regione Lombardia ha approvato il Piano di
riorganizzazione ospedaliera ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del D.L. n. 34/2020 (convertito in
L. 77/2020), fissando i criteri guida da utilizzare per individuare gli interventi prioritari nell’ambito
degli  indirizzi  programmatori  utili  alla  ricognizione  del  patrimonio  delle  strutture  sanitarie
lombarde;

-con circolare prot.  n.  G1.2020.0023599 del  19 giugno 2020 della  Direzione Generale  Welfare
Risorse Strutturali e Tecnologiche sono state impartite e definite specifiche direttive alle ASST per
la  presentazione delle  richieste  di  finanziamento  nell’ambito  delle  finalità  di  cui  al  programma
regionale di riordino della rete ospedaliera in attuazione dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020;

CONSIDERATO che nell’ambito della summenzionata D.G.R. n. XI/3264 del 16 giugno 2020 poi
rimodulata dalla D.G.R. n. XI/3331 del 6 luglio 2020 e dalla successiva D.G.R. n. XI/3479 del 5
agosto  2020 sono stati  previsti  gli  interventi  ed i  costi  presunti  di  questa  ASST,  ivi  incluso  il
presidio di Desio, per il potenziamento dei posti di terapia intensiva, di terapia semintensiva e per
l’adeguamento  delle  aree  di  emergenza  –  urgenza  con  relativa  acquisizione  di  apparecchiature
tecnologiche in coerenza con i principi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020 in particolare descritti nei
seguenti allegati: 
-Allegato 5 A – Moduli di Terapia Intensiva; 
-Allegato 5 B – Moduli di Terapia Semintensiva; 
-Allegato 5 C – Adeguamenti di aree di pronto soccorso; 
dettagliati nella sottostante Tabella:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Titolo intervento Presidio Opere Apparecchiature IVA Totale

1
Allegato 5 A
Moduli  Terapia
Intensiva

Adeguamento impiantistico Vimercate € 61.000,00 € 160.000,00 € € 48.620,00 € 269.620,00

2
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento  strutturale,
impiantistico,  tecnologico  e
ventilazione 

Vimercate € 150.000,00 € 390.000,00 € 118.800,00 € 658.800,00

3
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento tecnologico Vimercate € 24.000,00 € 5.280,00 € 29.280,00

4
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento tecnologico Carate € 120.000,00 € 26.400,00 € 146.400,00

5
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Realizzazione di pareti mobili per
la definizione degli spazi di pre-
triage,  attesa  tampone  e
separazione  percorsi.
Potenziamento rete gas medicali

Vimercate € 40.000,00 € 60.000,00 € 22.000,00 € 122.000,00

6
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Ristrutturazione/ampliamento  in
continuità  con  gli  ambienti
esistenti

Carate € 435.000,00 € 155.000,00 € 129.800,00 € 719.800,00

7
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Ampliamento  area  pronto
soccorso per definizione percorso
dedicato

Desio € 402.000,00 € 120.000,00 € 114.840,00 € 636.840,00

PRESO  ATTO che  il  Commissario  Straordinario  per  l’emergenza  COVID-19,  avvalendosi  di
INVITALIA spa,  Società  in  house  a  tutte  le  Amministrazioni  Centrali  ed  alla  presidenza  del
consiglio dei ministri, in data 12 ottobre 2020, ha indetto, tra le altre, anche una procedura ad inviti
per acquisire offerte di attrezzature per le Terapie Intensive e Semintensive, invitando gli operatori
che avevano precedentemente risposto ad avviso manifestazione di  interesse,  al  fine di  rendere
disponibile, all’esito della procedura, un elenco di fornitori di prodotti ricompresi nella categorie
attrezzature; 

DATO ATTO che con l’ordinanza n.  29 del 9 ottobre 2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, il Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 ha provveduto a nominare le
aziende sanitarie tra cui l’ASST Vimercate (ora ASST Brianza) soggetti attuatori per l’attuazione
dei  piani  di  riorganizzazione  delle  reti  ospedaliere,  che  dovranno  nello  specifico  acquisire  la
forniture  delle  attrezzature  tecnologiche  medicali,  nell’ambito  dei  contratti  pubblici  definiti  dal
Commissario Straordinario; 

RICHIAMATO il Decreto del 2 novembre 2020 del Commissario Straordinario per l’emergenza
COVID-19,  di  abilitazione ed istituzione dell’elenco dei  fornitori  di  attrezzature per  le  Terapie
Intensive e Semintensive, dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria COVID-19
con trasmissione ai Soggetti Attuatori delle credenziali per l’utilizzo dell’elenco;

VISTA altresì  la  nota  prot.  n.  G1.2020.0037811  del  5  novembre  2020  con  la  quale  Regione
Lombardia  invita  le  aziende  sanitarie  ad  attivare  le  procedure  per  l’attuazione  degli  interventi
secondo  le  modalità  stabilite  dal  Commissario  Straordinario  nell’ambito  degli  Accordi  Quadro
definiti dallo stesso e nel rispetto degli interventi approvati nel piano e degli importi indicati nelle
DD.GG.RR. n. 3331/2020 e n. 3479/2020, e precisa che: 

-per  gli  interventi  di  acquisizione  di  apparecchiature  le  aziende  sanitarie  possono  procedere
all’acquisizione nell’ambito delle disponibilità degli Elenchi gestiti dal Commissario Straordinario,
senza  la  necessità  di  acquisire  preventive  autorizzazioni  da  parte  di  Regione  Lombardia  ferma
restando la  funzione  di  coordinamento  e  monitoraggio  dello  Stato  di  Avanzamento  della  spesa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



operata dai singoli Soggetti Attuatori; 

-le  rimodulazioni  tra  apparecchiature  e  opere tra  diversi  interventi  del  Soggetto Attuatore sono
soggette a preventivo parere degli enti sovraordinati mentre le rimodulazioni riferite alla singola
apparecchiatura nel limite della somma stanziata del singolo intervento, non determinano modifiche
al piano e rimangono nell’autonomia del Soggetto Attuatore;

TENUTO CONTO che con D.G.R. n. XI/4468 del 29 marzo 2021 Regione Lombardia ha recepito
e approvato le rimodulazioni proposte dall’ASST Brianza nel seguente modo:

Titolo intervento Presidio Opere Apparecchiature IVA Totale

1
Allegato 5 A
Moduli  Terapia
Intensiva

Adeguamento impiantistico Vimercate € 61.000,00 € 160.000,00 € € 48.620,00 € 269.620,00

2
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento  strutturale,
impiantistico,  tecnologico  e
ventilazione 

Vimercate € 150.000,00 € 390.000,00 € 118.800,00 € 658.800,00

3
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento tecnologico Vimercate € 24.000,00 € 5.280,00 € 29.280,00

4
Allegato 5 B
Moduli  Terapia
Semintensiva

Adeguamento tecnologico Carate € 120.000,00 € 26.400,00 € 146.400,00

5
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Realizzazione di pareti mobili per
la definizione degli spazi di pre-
triage,  attesa  tampone  e
separazione  percorsi.
Potenziamento rete gas medicali

Vimercate € 40.000,00 € 60.000,00 € 22.000,00 € 122.000,00

6
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Ristrutturazione/ampliamento  in
continuità  con  gli  ambienti
esistenti

Carate € 435.000,00 € 155.000,00 € 129.800,00 € 719.800,00

7
Allegato 5 C
Pronto Soccorso

Ampliamento  area  pronto
soccorso per definizione percorso
dedicato

Desio € 509.700,00 € 12.300,00 € 114.840,00 € 636.840,00

TENUTO CONTO, altresì, che una ulteriore rimodulazione proposta dall’ASST Brianza è stata
recepita da Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5850 del 17 gennaio 2022 ma risulta ancora al
vaglio del Ministero della Salute per la successiva approvazione;

RICHIAMATA la nota prot. 1832 del 17 novembre 2020 successivamente rimodulata con nota
prot. 2225 del 1 febbraio 2021 del Commissario Straordinario con cui viene trasmesso ai Soggetti
Attuatori  il  Disciplinare  sui  flussi  finanziari  e  sulla  rendicontazione  delle  spese  relativo
all’attuazione  dei  piani  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera,  di  cui  all’art.  2  del  D.L.  19
maggio 2020, n. 34; 

CONSIDERATO che per il potenziamento delle attività cliniche:

-della Terapia Semintensiva del presidio di Vimercate (intervento n. 2 della Tabella sopra riportata)
risulta necessario acquisire ulteriori accessori dedicati alle apparecchiature per ossigenoterapia ad
alti flussi già in dotazione all’ASST; 

-della Terapia Semintensiva del presidio di Carate (intervento n. 4 della Tabella sopra riportata)
risulta necessario effettuare un upgrade del monitor emodinamico già in dotazione all’ASST con
aggiunta di un modulo per il monitoraggio non invasivo; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che gli  accessori dedicati alle apparecchiature per ossigenoterapia ad alti flussi
risultano ricomprese nelle categorie merceologiche individuate dal Commissario straordinario (TI-
ALS-09), mentre il monitor emodinamico e relativi accessori non risultano ricompresi e pertanto i
Soggetti Attuatori possono procedere ad acquisire autonomamente tali attrezzature, come indicato
nel Decreto di abilitazione ed istituzione dell’elenco;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76  del  16  luglio  2020
coordinato con la legge di conversione n.120 dell’11 settembre 2020 recante le "Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale", sono state pubblicate:

-in data 15 dicembre 2021 sulla piattaforma telematica SINTEL (ID 148746990) una richiesta di
offerta  indirizzata  all’operatore  economico  Fisher  &  Paykel  Healthcare  sas  per  la  fornitura  di
accessori dedicati alle apparecchiature per ossigenoterapia ad alti flussi di marca Airvo 2 Fisher &
Paykel già in dotazione all’ASST, prevedendo una base d’asta pari a € 2.150,00 IVA esclusa con
criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, previa verifica di idoneità, ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

-in data 13 dicembre 2021 sulla piattaforma telematica SINTEL (ID  148625483) una richiesta di
offerta indirizzata all’operatore economico Edwards Lifesciences Italia srl per la fornitura di un
modulo per il monitoraggio non invasivo da utilizzare sul monitor emodinamico di marca Edwards
Lifesciences, già in dotazione all’ASST, prevedendo una base d’asta pari a € 5.500,00 IVA esclusa
con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, previa verifica di idoneità, ai sensi dell’art. 95
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che  entro  i  termini  previsti  dalle  rispettive  procedure  sono state  caricate  sulla
piattaforma telematica SINTEL le seguenti offerte:

ID SINTEL
NUMERO PROTOCOLLO
INFORMATICO OFFERTA

FORNITORE
IMPORTO OFFERTO

IVA ESCLUSA

148746990 1640177509378
FISHER & PAYKEL HEALTHCARE

SAS € 2.123,25

148625483 1640076493085
EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA

SRL € 5.500,00

TENUTO CONTO che:

-gli utilizzatori hanno richiesto alla U.O.C. Ingegneria Clinica anche ulteriori accessori (n.3 tubi
ossigeno) per apparecchiature di ossigenoterapia ad alti flussi, in aggiunta a quelli precedentemente
individuati, per un importo complessivo di € 221,82 IVA esclusa;

-su  richiesta  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  la  società  Edwards  Lifesciences  Italia  si  è  resa
disponibile a migliorare la propria offerta fornendo in sconto merce materiale di consumo dedicato
al monitor emodinamico corrispondente ad un importo di € 900,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che  le  offerte  pervenute  rispondono  ai  requisiti  minimi  di  gara  e  risultano
pertanto  idonee  come verificato  dalla  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  agli  atti  del  responsabile  del
procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACCERTATO che  sui  fondi  di  cui  sopra  sono  disponibili  risorse  sufficienti  per  procedere
all’acquisizione di tali apparecchiature;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare:

-alla società Fisher & Paykel Healthcare sas la fornitura accessori dedicati alle apparecchiature per
ossigenoterapia ad alti flussi Fisher & Paykel modello Airvo2 per un importo complessivo di €
2.345,07 IVA esclusa pari a € 2.462,32 IVA 5% inclusa;

-alla  società  Edwards  Lifesciences  Italia  srl  l’upgrade  del  monitor  emodinamico  Edwards
Lifesciences modello Hemosphere con aggiunta di un modulo per il monitoraggio non invasivo per
un importo complessivo di € 5.500,00 IVA esclusa pari a € 5.775,00 IVA 5% inclusa;

PRESO ATTO che l’acquisto verrà effettuato con i fondi messi a disposizione dalla Banca Europea
per gli investimenti (BEI) per il tramite del Governo – Ministero dell’Economia e delle Finanze –
per  l’attuazione  dei  piani  di  riorganizzazione  finalizzati  al  contenimento  e  il  contrasto
dell’emergenza  epidemiologica  COVID-19 e  che  il  trasferimento  di  fondi  ai  Soggetti  Attuatori
avverrà attraverso gli strumenti contrattuali messi a disposizione dal Commissario Straordinario; 

ATTESO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in complessivi
€ 8.237,32 IVA 5% inclusa e verranno imputati come segue:

Importo (IVA inclusa)

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2003479TRO € 2.462,32

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2003479CAT € 5.775,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 77/2022 del Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:   

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato con
la  legge  di  conversione  n.  120  dell’11  settembre  2020  recante  le  "Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale”:

-la fornitura di accessori dedicati alle apparecchiature per ossigenoterapia ad alti flussi Fisher &
Paykel modello Airvo2 alla società Fisher & Paykel Healthcare sas, con sede legale in Avenue

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



di  Quebec  10,  BAT F5 SILIC 512 Courtaboeuf,  91946,  Villebon  sur  Yvette,  France  -  C.F.
07404681004 e partita I.V.A. 31417626587, per una spesa complessiva di € 2.462,32 IVA 5%
inclusa; 

-la fornitura dell’upgrade del monitor emodinamico Edwards Lifesciences modello Hemosphere
con aggiunta di un modulo per il monitoraggio non invasivo alla società Edwards Lifesciences
Italia srl, con sede legale in via G. Spadolini, 5 Centro Leoni A, 20141, Milano, CF e P.IVA
06068041000, per una spesa complessiva di € 5.775,00 IVA 5% inclusa;

2) di dare atto che l’acquisto verrà effettuato con i fondi messi a disposizione dalla Banca Europea
per gli investimenti (BEI) per il tramite del Governo – Ministero dell’Economia e delle Finanze
–  per  l’attuazione  dei  piani  di  riorganizzazione  finalizzati  al  contenimento  e  il  contrasto
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e che il trasferimento di fondi ai Soggetti Attuatori
avverrà attraverso gli strumenti contrattuali messi a disposizione dal Commissario Straordinario;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 8.237,32 IVA 5% inclusa e verranno imputati come segue:

Importo (IVA inclusa)

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2003479TRO € 2.462,32 
SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2003479CAT € 5.775,00

4) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. Interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, proponente, responsabile dell’istruttoria
e del procedimento è l’ing. Daniela Motta, Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica.

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-22T12:27:26+0100
	MARCO TRIVELLI 56f9b44d419eeca4a01659a2bf0e147bebe2898c


		2022-03-22T12:27:37+0100
	protocollo




